
 D.D.G.  n.                  Serv. 8   del  
 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 
Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche sociali 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

Approvazione ed impegno somme per i progetti di cui all’Avviso  “Conciliazione dei tempi di vita-lavoro – 
Promozione di iniziative di welfare aziendale familiare per il miglioramento del benessere lavorativo” - 

D.D.G. n. 3881 del 28 dicembre 2023 
 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118, e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO l’art.11 della L.r. n. 3/2015 che dispone l’applicazione del predetto decreto 118/2011 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L. 8 novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”; 
VISTO il D.P. Reg. 05 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 parte I, del 01 giugno 2022, con il quale 
è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge 
regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 431 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale 
10 febbraio 2023, n. 82, alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti, dirigente di terza fascia dell'amministrazione 
regionale, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle 
Politiche Sociali; 

VISTO il D.D.G. n. 939 del 14 giugno 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente responsabile 
del Servizio 8 ”Politiche della famiglia e giovanili”, alla Dott.ssa Daniela Di Rosa; 
VISTO l'aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026, 
approvato con Delibera della Giunta regionale n. 47 del 16 febbraio 2024; 
VISTO il decreto 24 giugno 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari 
Opportunità e la Famiglia, di  riparto alle Regioni del Fondo per le Politiche della Famiglia – anno 2021; 
VISTO il decreto 19 luglio 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche 
della Famiglia, di riparto alle Regioni del Fondo per le  Politiche della Famiglia anno 2022; 
VISTA la deliberazione n. 582 del 13/12/2022 con la quale la Giunta di governo ha apprezzato la 
rimodulazione delle risorse del Fondo Nazionale per le politiche della Famiglia 2022 assegnando all’azione 
Welfare aziendale la somma di € 920.000,00;  
VISTA la deliberazione n. 605 del 29/12/2022 con la quale la Giunta di governo ha apprezzato la 
riprogrammazione delle risorse residue del Fondo Nazionale per le politiche della Famiglia 2021 assegnando 
all’azione Welfare aziendale la somma di € 500.000,00; 

VISTA la legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 1, pubblicata sulla GURS n. 4 del 20/01/2024, riguardante la 
“Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

VISTA la legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 2, pubblicata sulla GURS n. 4 del 20/01/2024, riguardante il 
“Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026”; 

francesca.venanzio
Font monospazio
3466

francesca.venanzio
Font monospazio
02/12/2024



VISTO il D.R.S. n. 522/S8 del 17.03.2023 con il quale è stata accertata, riscossa e versata nel capitolo del 
Bilancio della Regione Siciliana n. 3467, capo XV, in conto competenza 2023, la somma di € 2.757.000,00, 
derivante da assegnazione del fondo extraregionale di cui al Decreto del 19 luglio 2022, della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche sociali della Famiglia “Ripartizione delle risorse del 
Fondo per le Politiche della Famiglia anno 2022”, la cui esigibilità è prevista negli Esercizi Finanziari 2023, 
2024 e 2025;  
VISTO il D.D. n. 706  del 28.04.2023 con il quale il Ragioniere Generale ha disposto l’iscrizione, di cui alla 
deliberazione di Giunta n. 605/2022, nel predetto cap. 183353, nonché l’istituzione del nuovo capitolo 
destinato agli Enti privati n. 183389 “Interventi in attuazione delle Politiche della Famiglia realizzati da enti 
privati”; 
VISTO il D.D.G.  n. 861 dell’11.05.2023 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro ha iscritto nel predetto 
capitolo del Bilancio regionale n. 183353 la somma complessiva di € 2.274.000,00, di cui € 460.000,00 per gli 
interventi destinati alle iniziative di Welfare aziendale, di cui al Fondo Nazionale per le Politiche della Famiglia 
anno 2022 la cui programmazione è stata apprezzata con deliberazione di Giunta n. 582/2022; 
VISTO l’Avviso pubblico Conciliazione dei tempi di vita-lavoro Promozione di iniziative di welfare aziendale 
familiare per il miglioramento del benessere lavorativo, approvato con D.D.G. n. 3881 del 28/12/2023, con il 
quale è stata destinata la complessiva somma di € 1.420.000,00 per il finanziamento di progetti volti a 
sensibilizzare le aziende e i territori sul tema della conciliazione vita-lavoro e sull’importanza delle politiche 
di Welfare aziendale per la conciliazione;   
VISTO il D.D.G. n. 2474 del 19.09.2024 e i relativi allegati “A” e “B” con il quale è stata approvata la 
graduatoria definitiva delle proposte progettuali presentate a valere dell’Avviso “Conciliazione dei tempi vita-
lavoro – Promozione di iniziative di welfare aziendale familiare per il miglioramento del benessere lavorativo” 
- D.D.G. n. 3881 del 28.12.2023, rivolto ad Enti pubblici e/o privati, agli Enti del Terzo settore e alle piccole e 
micro imprese; 
VISTA la nota del Dipartimento regionale della Famiglia e Politiche Sociali Prot. n. 54940/S8 del 20.11.2024 
con la quale si richiede l’iscrizione per l’esercizio finanziario 2024 nel Bilancio della Regione della somma di € 
1.190.000,00 da destinare ai progetti presentati con avviso n. 3881/2023 “Conciliazione dei tempi vita-lavoro 
– Promozione di iniziative di Welfare aziendale familiare per il miglioramento del benessere lavorativo per la 
somma di € 1.190.000,00 da imputare al capitolo 183389, come segue: 

- € 500.000,00 somme derivanti dalla riprogrammazione 2018/2019/2021 di cui all’apprezzamento 
della citata deliberazione della Giunta regionale n. 605 del 29.12.2022; 

- € 690.000,00 somme derivanti dalla riprogrammazione quote Fondo per le Politiche della Famiglia 
2022 di cui all’apprezzamento della citata deliberazione della Giunta regionale n. 582 del 13.12.2022 
ed al citato decreto di accertamento D.R.S. n. 522/2023; 

VISTA la nota prot. n. 40925 del 21.11.2024, con la quale la Ragioneria Centrale esprime parere favorevole 
alla richiesta di iscrizione delle predette somme mediante esclusivo utilizzo dell’avanzo vincolato; 
VISTO il D.D. n. 1887  del  26/11/2024  con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro ha provveduto 
all’iscrizione sul capitolo 183389 del bilancio della Regione, per l’esercizio finanziario 2024, della somma 
complessiva di € 1.190.000,00, di cui: € 500.000,00 quale somma derivante dalla riprogrammazione 
2018/2019/2021 a seguito della citata deliberazione della Giunta regionale n. 605/2022 e €   690.000,00 
quale somma derivante dalla riprogrammazione Quote Fondo per le Politiche della Famiglia 2022 a seguito 
della citata deliberazione della Giunta regionale n. 582/2022, da destinare ai progetti presentati di cui 
all’Avviso D.D.G. n. 3881/2023 “Conciliazione dei tempi vita-lavoro – Promozione di iniziative di welfare 
aziendale familiare per il miglioramento del benessere lavorativo”;  
VISTA la nota del Dipartimento regionale della Famiglia e Politiche Sociali Prot. n. 53598/S8 del 12.11.2024 
con la quale, nel rappresentare l’urgenza in attuazione della citata delibera n. 582/2022, in particolare per 
l’attuazione dell’azione 3 “Welfare aziendale”, si chiede per l’esercizio finanziario 2024, le seguenti variazioni 
per la somma di € 140.000,00 da imputare come segue: 

- Capitolo 183353, decremento della somma di € 140.000,00 da destinare ai progetti per l’intervento 
di cui al citato D.D.G. n. 3881/2023; 



- Capitolo 183389, incremento della somma di € 140.000,00 codice finanziario U. 1.04.04.01.000 da 
destinare ai progetti per l’intervento di cui al citato decreto D.D.G. n. 3881/2023; 

VISTA la nota prot. n. 40276 del 15.11.2024 con la quale la Ragioneria Centrale esprime parere favorevole 
alle sopradette variazioni; 
VISTO il D.D. n. 2060  del  29/11/2024  con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro ha provveduto a ridurre 
lo stanziamento del capitolo 183353 “Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali per la promozione e la 
realizzazione di interventi per la tutela della famiglia” (parte cap. 183759) della somma complessiva di € 
140.000,00 e ad iscrivere la suddetta somma al capitolo di spesa 183389 denominato “Interventi in 
attuazione delle politiche della famiglia realizzati da enti privati” per l’esercizio finanziario 2024; 
CONSIDERATO che occorre impegnare per l’esercizio finanziario 2024, le somme, per un totale di € 
1.420.000,00, per la realizzazione  dei progetti di cui all’Avviso D.D.G. n. 3881 del 28.12.2023 “Conciliazione 
dei tempi vita-lavoro – Promozione di iniziative di welfare aziendale familiare per il miglioramento del 
benessere lavorativo”, di cui € 90.000,00 sul capitolo 183353 “Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali 
per la promozione e la realizzazione di interventi per la tutela della famiglia”, da destinare al Distretto Socio 
Sanitario 27 di Milazzo (ME) e di cui € 1.330.000,00 sul capitolo n. 183389 “Interventi in attuazione delle 
Politiche della Famiglia realizzati da enti privati”, da destinare agli enti con progetti ammessi a finanziamento 
di cui alla graduatoria D.D.G. n. 2474 del 19.09.2024; 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 
E’ impegnata sul capitolo 183353 “Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali per la promozione e la 
realizzazione di interventi per la tutela della famiglia” - cod.fin. U.1.04.01.02.000, per l’esercizio finanziario 
2024, la somma di € 90.000,00 da destinare al Distretto Socio Sanitario 27 di Milazzo (ME) per la realizzazione 
del progetto presentato dallo stesso ai sensi dell’Avviso D.D.G. n. 3881 del 28.12.2023 “Conciliazione dei 
tempi vita-lavoro – Promozione di iniziative di welfare aziendale familiare per il miglioramento del benessere 
lavorativo”, ammesso a finanziamento, di cui alla graduatoria approvata con il D.D.G. n. 2474 del 19.09.2024 
– Allegato “A”, secondo il seguente prospetto. 
 

 
Art. 2 

 
E’ impegnata sul capitolo 183389 “Interventi in attuazione delle Politiche della Famiglia realizzati da enti 
privati” – cod.fin. U.1.04.04.01.000, per l’esercizio finanziario 2024, la complessiva somma di € 1.330.000,00, 
necessaria per la realizzazione dei progetti, presentati ai sensi dell’Avviso D.D.G. n. 3881 del 28.12.2023 
“Conciliazione dei tempi vita-lavoro – Promozione di iniziative di welfare aziendale familiare per il 
miglioramento del benessere lavorativo”, dagli enti privati e ammessi a finanziamento, di cui alla graduatoria 
definitiva approvata con il D.D.G. n. 2474 del 19.09.2024 – Allegato “A”, secondo il seguente prospetto. 
 
 
 

Ente Sede Capitolo 
Totale importo da 

impegnare per il 2024 

Distretto Socio Sanitario 27 Milazzo (ME) 183353 € 90.000,00 

 
 



 

Ente Sede  Capitolo 
Totale Importo da 

impegnare per il 2024  

Istituto medico psico...Comunità della 

speranza onlus 

San Giovanni 

Gemini (AG) 
183389 € 90.000,00 

Associazione Working Palermo 183389 € 88.500,00 

Associazione Don Bosco Impresa 

sociale 

Piazza Armerina 

(EN) 
183389 € 90.000,00 

Associazione Nuovo Cammino Borgetto (PA) 183389 € 90.000,00 

Soc. Cooperativa Giovanni Paolo II Palermo 183389 € 90.000,00 

Promoter Group Spa Vittoria (RG) 183389 € 90.000,00 

Confesercenti Sicilia Palermo 183389 € 89.950,00 

APS ENDAS Provinciale Agrigento 183389 € 89.300,00 

Cooperativa Opera Prossima  Caltagirone (CT) 183389 € 90.000,00 

A.N.A.S. Palermo 183389 € 90.000,00 

CI.FA. Confederazione Italiana 

Federazioni Autonome 
Caltanissetta 183389 € 90.000,00 

Il Bosco di Tommy di Tommaso 

Pisciotta sas 
Palermo 183389 € 90.000,00 

Istituto Sociale di Ricerca e Studi  Agrigento 183389 € 90.000,00 

Soc. Cooperativa Nuova Luce Partinico (PA) 183389 € 88.000,00 

Cooperativa Primavera Iris Palermo 183389 € 74.250,00 

 
 

 
 



Art. 3 
 

 
Con successivi provvedimenti si provvederà alla liquidazione della I tranche pari all’80% dell’importo 
complessivo di ogni singolo progetto in favore degli enti beneficiari sui capitoli del  Bilancio regionale n. 
183353 e n. 183389 - es. finanziario 2024.  
 

 
 

Art. 4 
 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro ai sensi dell’art.9 della L.r. n.9 del 15.04.2021, e sarà pubblicato sul sito 
istituzionale del Dipartimento ai sensi della normativa vigente. 

 
 
 

     IL DIRIGENTE GENERALE 
            Maria Letizia Di Liberti  

    
     
 


		2024-12-02T16:11:03+0100
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




